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Baggrund for tilsynet  
  

Langeland Kommune er en del af velfærdsaftalen og dermed frisat fra § 151 i Lov om Social 

Service om et årligt uanmeldt tilsyn på plejecentre.  

Langeland Kommune har alligevel valgt at føre tilsyn på plejecentre hvert andet år, men i en anden 

form end tidligere, hvor ledelse, personale og borgere deltog i et dialogbaseret tilsyn.   

Tilsynet på Stigtebo Plejecenter er således en prøvehandling på et uanmeldt kommunalt tilsyn. Det 

består af tre dele: dialog med ledelsen, interview med borgere og deres pårørende og journalaudit 

på de interviewede borgere sammen med kontaktpersoner, såfremt de er i vagt på dagen for 

tilsynet.  

 
Læsevejledning  
  

Rapporten indledes med en samlet konklusion, anbefalinger fra tilsynet samt begrundelser herfor.  

Alle oplysninger i rapporten er tilvejebragt gennem interview af leder, borgere og pårørende, 

medarbejdere i forbindelse med journalaudit samt tilsynets observationer.  

  

Alle emner i rapporten tager udgangspunkt i Langeland Kommunes værdier – helhed i 

opgaveløsningen, borgeren i centrum, læring og udvikling, trivsel – samt i principper for 

rehabilitering og respekt for det enkelte menneskes vaner, ønsker og selvbestemmelsesret.   

  

Ved rehabilitering forstås en tværfaglig indsats, hvor borgeren trænes for at modvirke funktionstab 

eller genvinde tabte færdigheder.   

Træningen foregår i dagligdagen ved personalet og/eller rehabiliteringsterapeut eller 

træningsterapeut og tager altid udgangspunkt i det, der giver mening for borgeren.   

    
Derefter gennemgås de overordnede ansvarsområder.  

• Ledelsesmæssige i form af bl.a. kvalitetsforbedrende indsatser, introduktion, ansvars- og 

kompetence, utilsigtede hændelser og dokumentation.  

• Personalemæssige i form af bl.a. kendskab til og dokumentation af borgerens helbredstilstand, 

vaner og ønsker og trivsel.   

   

Borgerne og evt. deres pårørende interviewes og dialogen retter sig imod deres oplevelse af bl.a. 

deres tilfredshed med kontinuitet, personaletilknytning, udbud af aktiviteter, værdighed i plejen og 

måltider.   

  

Tilsynet observerer ydelserne i relation til lovgivning, kvalitetsstandarder og tildeling.   

  

Der vil blive udført tilsyn stikprøvevis af 3 borgere og hvis det er muligt, deltager en eller flere 

pårørende i interviewet. På den måde sikres, at borgere, som pga. kognitive udfordringer kan have 

svært ved at deltage aktivt i interviewet også bliver hørt, med de pårørende som deres ”stemme”.  

Under tilsynet gøres observationer hos langt flere borgere, for eksempel under ophold på 

fællesarealer, hvor flere borgere er til stede.  

  

  

Bedømmelsesskalaen består af 3 trin: Ingen bemærkninger  



Dette betyder, at det observerede lever op til lovgivning, forvaltningens regler, instrukser, rutiner, 

værdier, kvalitetsstandarder og almen faglig standard.  

  

Mindre mangler  

Dette betyder, at det observerede overordnet lever op til lovgivning, forvaltningens regler, 

instrukser, værdier, rutiner, kvalitetsstandarder og almen faglig standard. Dog er der forhold, som 

kan give anledning til råd og vejledning fra Tilsynet, som kan evalueres ved det efterfølgende 

anmeldte tilsyn.  

Det kan eksempelvis dreje sig om, at der ikke foreligger introduktionsprogram for nye 

medarbejdere eller at der ikke foretages systematisk egenkontrol af den sundhedsfaglige 

dokumentation.   

  

  

Betydende mangler  

Dette betyder, at det observerede på flere områder ikke lever op til lovgivning, forvaltningens 

regler, instrukser, værdier, rutiner, kvalitetsstandarder og almen faglig standard. På baggrund af 

tilsynets anbefalinger udarbejder plejecentret/ældreboligerne en tids- og handlingsplan for at få 

rettet op på de påpegede mangler indenfor 10 dage.   

Handlingsplanen sendes til tilsynsførende, som herefter kan foretage de nødvendige 

opfølgningsbesøg.  

  

Tilsynsdato, tidspunkt og tilsynsførende  
  

Tilsynet blev gennemført d. 25.1.2025 kl,8.30-14.00 af sundhedsfaglig konsulent Birgitte Fridal fra 

Sundhedssekretariatet.   

  

Samlet konklusion og anbefalinger  
  

Tilsynet vurderer, at Stigtebo Plejecenters metoder og arbejdsgange giver bedømmelsen  

Ingen bemærkninger 

  

  

Alle beboere og deres pårørende er glade for og tilfredse med den hjælp, der bliver ydet og måden 

den bliver givet på. Samarbejde og kommunikation er godt.   

Beboerne og deres pårørende oplever at deres ret til selvbestemmelse respekteres og der bliver 

taget individuelle hensyn.  

Alle bemærker, at kvaliteten af den varme mad ikke er helt i top. Man bliver mæt, men maden er lidt 

kedelig og der serveres lidt tung mad.  

Alle er tilfredse med kvaliteten af den praktiske hjælp i.f.a. rengøring, tøjvask og skift af 

sengelinned. Der er enighed om, at plejepersonalet har nok at se til, når de også skal gøre rent. 

  

I forhold til dokumentationen blev der gennemgået tre journaler med sygeplejerske og konst.afd.leder,  

Journalerne ses opdaterede, systematisk udfyldte og døgnrytmeplanerne beskriver udførligt 

hvordan den enkelte borger hjælpes. Der er få mangler i en journal vedr. ønsker til sidste tid og 

livshistorie, men det skyldes, at beboeren er først fornyligt flyttet ind og der er opmærksomhed på  

”de tomme felter” 



Anbefalinger:   
 

-Forsæt med at give beboerne samme personcentrerede omsorg som nu 

 

-Forsæt det systematiske og flotte arbejde med at dokumentere og ajourføre journaler. 

 

-Brug lidt tid på at afløsere, der ikke kommer så ofte, bliver opmærksomme på hvor i journalen, de henter 

god og nyttig viden. 

 

-Arbejd videre med UTH´er;  herunder vær opmærksom på at bruge Nexus´ muligheder for korrekt 

kvittering for medicin, som beboeren ikke ønsker at indtage. 

 

-Genbesøg evt. skemaet generelle oplysninger og undersøg om beboerens vaner og tidligere liv kan give 

inspiration til indhold i kontaktøer 

 

 

Rapporten er d. 21.1.2025 sendt til høring til konst. afdelingsleder, som har givet tilbagemelding på 

rapporten 23.1.2025 med enkelte faktuelle rettelser. Rapporten er således frigivet til 

offentliggørelse på plejecentrets hjemmeside, opslagstavler og Plejehjemsoversigten pr. 23.1.2025  

 
 

Kvalitetsforbedrende opfølgning siden sidste kommunale tilsyn og Ældretilsyn  
Ledelsen oplyser, om der er foretaget kvalitetsforbedrende opfølgning af fokusområder på baggrund af 

sidste kommunale tilsyn. Hvordan er der fulgt op på eventuelle kritikpunkter?  

  

 Anbefalinger fra kommunalt tilsyn januar 2023: 

Vær opmærksom på utilsigtede hændelser, drøft dem på team-møder og drag læring af dem.  

Konstitueret afd. leder fortæller, at der har været fokus på UTH, en medarbejder har været 

tovholder på dem. Nu er det en anden, der skal tage over og vedkommende skal på kursus. 

 

Der har ikke været tilsyn fra Styrelsen for Patientsikkerhed siden sidste kommunale tilsyn. 

  

 

Kort beskrivelse af plejecentret  
  

Stigtebo Plejecenter består af to afdelinger med hver 9 lejligheder i stueplan. Begge afsnit har et 

stort opholdsrum med sofaer, lænestole, småborde, spisebord og køkken/alrum.  

 

Midt i bygningen ligger terapien, hvor beboere og daggæster kan deltage i aktiviteter enten på 

eget initiativ eller igangsat af terapiens medarbejdere. På foldedøre mellem terapiens to rum er 

der dekoreret med farvestrålende collager der illustrerer årstider og højtider.  

 

Boligerne fremstår lyse og pæne og er godt indrettede med tekøkken og eget badeværelse.  Der 

er gårdhaver med blomster og buske, som kan tilgås fra begge køkken-alrum og terrasse med 

adgang fra terapien. 



Fællesarealer er rengjorte og ryddelige og der er ikke observeret forhold, som personalet skal tage 

sig af. Udendørs arealer er velholdte og ryddelige. 

 

Beskrivelse af plejecentret og aktuelle forhold på tilsynsdagen 
Aktuelle forhold på tilsynsdagen  
Der er aktuelt 2 tomme lejligheder, ingen af dem er bevilget til nye beboere. Der er således 16 

beboere på Stigtebo Plejecenter i øjeblikket. 

 
Ved tilsynet var der en god stemning både blandt borgere, pårørende, personale og ledelse. 

Borgerne og deres pårørende, der medvirkede ved tilsynet, var meget tilfredse med kvaliteten af 

plejen og tilgangen til borgerne på Stigtebo Plejecenter og medarbejderne var åbne og lydhøre ifm. 

journalaudit. Tilsynsførende blev mødt med venlighed og imødekommenhed og der var en meget 

positiv tilgang til tilsynet.  

 

Forud for tilsynet er der tilfældigt udvalgt tre borgere og deres pårørende er kontaktet og tilbudt at 

deltage i interviewet. Pårørende til to af borgerne ville gerne deltage fysisk og indvilgede i at undlade at 

oplyse hverken borgeren eller personalet på Stigtebo Plejecenter om aftalen om interview, da det ville 

betyde, at tilsynet ikke længere var uanmeldt. Pårørende til den tredje interviewede beboer gav tilsagn 

om, at vedkommende gerne måtte kontaktes pr. telefon, hvis der var behov for uddybning eller afklaring 

af emner berørt i interviewet. 

  

Dialog med ledelse  
  

Personalesammensætning, ledige stillinger, sygefravær  
  

Ledelsen redegør for personale-situationen.  

 

En ubesat hjælperstilling, som indtil videre løses med en fast afløser i stillingen. 
En ubesat ssa-stilling.   
2 spl, hvoraf den ene er ansat som i flexordning, 6 ssa´ er fordelt på alle tre vagtlag, 11 sosu-

hjælpere, 4 ufaglærte, 3 flexjobbere, 4 hjælpere og en 1 sygeplejerske som hjælper-afløsere. En 

flexjobber som gårdmand og en pedel, som deles med 4 øvrige plejecentre. 

 

Der er aktuelt tre  langtidssygemeldinger, heraf er en arbejdsrelateret, to af de sygemeldte 
medarbejdere er på vej tilbage på nedsat tid. 
 
Korttidsfravær: stort set daglige sygemeldinger de seneste 3 måneder. Løses med egne afløsere 
og ved behov med eksterne vikarer (vikarbureau) 
 
Sygefravær håndteres iht. kommunens fravær-nærværpolitik. 

    

 

  



Kompetenceudvikling og introduktion af nye medarbejdere 
  

Ledelsen oplyser om der det seneste år er sket kompetenceudvikling  
 

Grundet sygemeldinger er intern undervisning nedprioriteret. 
 
2 medarbejdere har været på kursus og er nu Nexus-nøglepersoner. 
 

En medarbejder er tilmeldt vejleder-uddannelsen, så huset kan begynde at tage elever igen. 

 
 
Foreligger der introduktionsprogram for nyt personale der tager udgangspunkt i den enkeltes faglighed 
og kompetencer?  
 

Der er et fast introduktionsprogram, hvor nyt personale går med som føl i 14 dage hos det faste  

personale og modtager undervisning i VAR Healthcare ( opslagsværk, hvor der kan findes 
procedurer for en lang række af sundhedsfaglige, patient-/borgernære arbejdsgange og 
omsorgsjournal KMD Nexus. 
Der anvendes kompetenceskemaer for både nyansatte og fast personale, 

kompetenceskemaer opdateres, når medarbejderne tilegner sig nye kompetencer.     

 
 

 Kvalitetsforbedrende initiativer  
  

Dagvagten smører morgenmad i stedet nattevagten, så morgenmad er helt frisklavet, når 
beboerne skal indtage den. Beboere, der kan smøre selv guides og opfordres til det. 
En synlig leder, der er i huset dagligt, er prioriteret.  Hun siger godmorgen, spørger ind, søger 
dialog. 
Der er mulighed for at lave minibeboerkonferencer lige så snart der opstår noget eller sker noget, 
som er svært for personalet at være i. 
Rekruttering af faglært personale er i fokus, bla. flere assistenter 
Konst. afdelingsleder har haft fokus på at flere beboere er tilknyttet plejehjemslægen og næsten 

alle beboere er nu tilknyttet plejehjemslægen. 

 

 

  

Utilsigtede hændelser (UTH) – fokuspunkt fra seneste kommunale tilsyn 2023 
  

Der er UTH ´er på medicinadministration, fald og infektioner og da UTH´erne nu bliver indberettet 
langt mere konsekvent end tidligere, ser datatrækkene ud som om der har været en stigning, men 
det er konst. afd. leders vurdering at antallet af UTH´er faldet lidt efter ansættelse af en 
sygeplejerske (på deltid) mere.  
 
Der har været fokus på UTH og de er fast på dagsordenen til team-møder. Sygeplejersken, der er 
ansat på flest timer,  er tovholder på UTH og skal deltage i UTH-kursus. 

 

  



Sundhedsfaglig dokumentation og indhentning af oplysninger om ønsker og 
vaner  
 

Der dokumenteres løbende og/ eller samlet inden vagten slutter. Der er lagt tid ind i 

medarbejdernes kørelister til dokumentation 

 

Alle nye medarbejdere deltager i Nexus-kursus. Der er udpeget nøglepersoner for dokumentation 

på Stigtebo. 

 

Der afholdes indflytningssamtaler med borgere og pårørende, hvor der spørges ind til vaner og 

ønsker - også til den sidste tid.  

Hvis beboer og pårørende ikke er klar til at sætte ord på ønsker til den sidste tid allerede ved 

indflytningssamtalen, følges der op på emnet f.eks. ved den sundhedsfaglige udredning eller ved 

ændringer i helbredstilstanden. 
 

  

  

  

Vidensdeling og kontinuitet i plejen 
 

Vidensdeling sker på beboerkonferencer, hvor relevante oplysninger journaliseres i 
døgnrytmeplaner 
Der afholdes triageringsmøder 3 gange om ugen og dagligt team-møder som regel sidst på 
formiddagen. 
Alle beboere har faste kontaktpersoner. 
Man er i planlægningen opmærksom på, at nogle beboere trives bedst med så få forskellige 
medarbejdere som muligt. 

 

Aktiviteter  og træning 
 

Terapien tilbyder aktiviteter tre gange om ugen for både beboere og dagcentergæster. 

Der er fast avislæsning hver aften, ture med plejecentrets bus ( konst. afd. leder synes, at den 

kunne godt bruges mere) 

Årets højtider markeres f.eks. med luciaoptog, fastelavnsfest, grillfest med pårørende, julefrokost, 

gløgg og æbleskiver med pårørende. 

Kor kommer på besøg i februar 

Vennekredsen arrangerer f.eks. levende musik og aftenarrangementer f.eks. med smørrebrød 

Der er planlagt kontaktøer for de beboere, der ikke ønsker at deltage i fællesaktiviteter. 

 

Beboerne træner deres fysiske færdigheder i forbindelse med daglige aktiviteter og enkelte 

beboere med bestemte diagnoser trænes af privatpraktiserende fysioterapeuter fra klinik i 

Rudkøbing. Ved behov kan kommunens trænende eller hverdagsrehabiliterende terapeut 

iværksætte træning. 

 

De fælles opholdsstuer i hver af de to afdelinger giver gode muligheder for socialt samvær. 
 



Lederens bemærkninger 
 

Det kan mærkes, at der ikke længere er en ernæringsassistent i huset, det ligger hos hjælperne at 

lave morgenmad og varme aftensmaden, som leveres af Tullebølle Centret. En terapimedarbejder 

producerer smørrebrød til frokost. Ved dennes fravær ligger opgaven hos hjælperne. 

Der er således ingen medarbejdere i huset, der kan lave ernæringsberegning hvis en beboer har 

behov for energitæt kost. 

Der er aktuelt ingen rengøringsmedarbejdere og det betyder at medarbejderne varetager 

rengøringen, som er fordelt  i alle tre vagtlag. Beboere og  pårørende er orienteret om den løsning, 

der er valgt. 
 

 
Borgere  
Vurdering foretaget hos 3 borgere, der deltog pårørende i interviewet hos to ud af tre borgere.  

  

  

Borgernes tilfredshed med kvaliteten af og kontinuiteten i udførelsen af 
plejeopgaverne  
  

Ud fra borgerinterview afdækkes, om der er tilfredshed med ovenstående.   

Vurdering foretaget hos 3 borgere.  

 

De interviewede borgere giver udtryk for stor tilfredshed med den hjælp de får til dele af / al 

deres personlige pleje og måden den udføres på. Personalet er godt inde i hvordan borgeren 

bedst hjælpes og er gode til at tage individuelle hensyn. En sjælden gang bliver hjælpen givet af 

afløsere, som ikke virker så forberedte mens andre afløsere der kommer ofte hos borgeren, 

hjælper på samme måde som fast personale. 

Alle tre borgere har fået bevilget hjælpemidler og oplever at de opfylder behovet og bliver 

anvendt som tiltænkt. En beboer ( nyligt tilflyttet) vil gerne afprøve en læselup, tilsynsførende 

opfordrer vedkommende og pårørende at tale med medarbejderne om det, hvilket de vil gøre. 

 

  

  

Udbud af aktiviteter træning og rehabilitering  
  

Tilsynet vurderer gennem borgerinterview, om der er et tilpas udbud af hverdagsaktiviteter, samt 

mulighed for deltagelse i disse. Hverdagsaktiviteter kan også ses som deltagelse i almindelige 

daglige hverdagsgøremål.   

  



De interviewede borgere angiver høj tilfredshed med tilbud og mulighed for at takke både ja og nej 
til deltagelse i aktiviteter, to af beboerne deltager efter eget ønske ikke i aktiviteter, men tilbydes i 
stedet kontaktøer med en medarbejder.  En beboer deltager i terapiens aktiviteter flere gange om 
ugen. 
  

Alle tre beboere har flere gange om ugen besøg af deres pårørende, som alle føler sig meget 

velkomne på Stigtebo Plejecenter. Alle er tilfredse med mængden af information om f.eks. 

aktiviteter. 

Ingen af de interviewede borgere er visiteret til træning eller et rehabiliterende forløb 

  

En borger er kørestolsbruger og bliver tilbudt at træne standfunktion, en anden ønsker ikke 

træning og den tredje er velmobiliseret på egen hånd.    

  

  

Værdighed i plejen  
  

Tilsynet vurderer gennem 3 borgerinterviews, om den enkelte borger oplever selvbestemmelse, 

indflydelse og medinddragelse i eget liv. Er der i dagligdagen fokus på, hvad der er vigtigt og giver 

mening for den enkelte borger.  

  

De interviewede borgere og/eller deres pårørende oplever at retten til selvbestemmelse, 

indflydelse og medinddragelse i eget liv efterleves på Stigtebo Plejecenter.   

Alle tre borgere/pårørende omtaler personalet som søde og rare og tonen på plejecentret er god. 

Samarbejdet med personale og ledelse er rigtig godt. 

Alle giver udtryk for at de oplever at blive behandlet respektfuldt, en pårørende har oplevet at 

hendes kære blev omtalt som en bestemt dame, hvilket hun ikke selv oplever, men anerkender, at 

beboerens demens kan bevirke, at kommunikationen kan være anderledes på andre tider af 

døgnet, end i de timer, hvor den pårørende normalt er på besøg. En pårørende fremhæver især 

samarbejdet og kommunikationen med sygeplejersken som rigtig godt, da vedkommendes kære 

er kognitivt udfordret, hvilket giver anledning til at beboeren skærmes fra at komme i situationer, 

som kan virke konfliktoptrappende.  

Alle beboere og deres pårørende oplever, at beboerens døgnrytme og vaner respekteres.  

 

Den beboer, der har boet kortest tid på plejecenteret er ikke helt klar over hvem den faste 

kontaktperson er, en anden ved det godt og den sidste fortæller: ”Det har jeg ikke tænkt over, jeg 

snakker lige meget med dem alle sammen”  

En af de beboere, der har boet længere tid på Stigtebo bemærker, at der er sket en forringelse af 

rammerne for rengøring og madlavning.  

To af de interviewede beboere trives i høj grad på plejecentret, den sidste beboer siger ”ikke helt, 

men i det store og hele, jo” 

En pårørende bemærker: ”Det er dejligt, at det er et lille plejehjem, hvor ingen bliver overset” 

En beboer bemærker: ”Det er et hyggeligt lille sted” 

 

  

Måltider  
  

Gennem interview og observation vurderes det, om borgerne oplever tilfredshed med den valgte 

kost, og om borgerne får den hjælp, der evt. er behov for til indtagelse af mad.  



Borgernes oplevelse af måltiderne, herunder hvordan og hvor der serveres, mulighed for at 

indflydelse på menuen.  

  

Når de beboere, der har boet på Stigtebo, dengang det varme måltid dagligt blev tilberedt der, 
sammenligner med maden som produceres på Tullebølle Centret og varmes op, er dommen klar: 
Det er ringere nu. Det smager godt nok, men det er kedeligt anrettet, der er for få grøntsager, det 
er lidt tung mad med meget kød og sovs.  
Smørrebrødet til frokost er alle tilfredse med. 
Alle bliver mætte hver dag. 
To af beboerne spiser alle deres måltider i egen lejlighed efter eget ønske, en spiser altid sammen 
med de øvrige beboere.   
Tilsynets observerer, at der er dækket op til middagsmad til stort set alle borgere ved det fælles 

spisebord i begge afdelinger.   

De interviewede borgere er godt tilfredse med, at de på deres fødselsdag kan bestemme menuen.  

  

  

Praktisk hjælp  
  

Ud fra borgerinterview afdækkes, om der er tilfredshed med kvaliteten af den praktiske hjælp.  

  

De interviewede borgere og pårørende udtrykker tilfredshed med kvaliteten af den praktiske hjælp 

i form af rengøring og tøjvask.  

Alle ønsker at der igen bliver ansat en rengøringsdame, idet de kan se, at plejepersonalet har 

travlt, når de også skal gøre rent.  En af de pårørende støver af i beboerens lejlighed. Det roses, 

at der ikke går lang tid fra tøjet er lagt til vask før det igen er retur. 

  

  

Journalaudit  
  

De tre journaler er gennemgået med sygeplejerske og  konst. afd. leder. 

(grundet sygefravær på dagen deltog der ikke sosu-hjælpere eller ssa´ere) 

 

Journalerne fremstår generelt opdaterede og systematisk udfyldt.   

Alle døgnrytmeplaner er opdaterede og i alle tre vagtlag og detaljerede mht. hvilken hjælp, der 

gives af personalet og hvilke dele af personlig pleje, som borgeren selv kan udføre.  

Socialpædagogiske værktøjer er meget  fint beskrevet. 

 

To ud af tre journaler viser, at der er talt om den sidste tid, den journal, hvor det ikke er udfyldt, 

tilhører en borger, der først for nylig flyttet til Stigtebo og man vil vente med at berøre emnet indtil  

borgeren er faldet lidt mere til.   

Samme borgers journal mangler lidt beskrivelse af livshistorie under generelle oplysninger, man 

afventer at pårørende har udfyldt materiale udleveret ved indflytningssamtalen. Ellers er skemaet 

fyldestgørende udfyldt og det samme gælder de to andre beboeres generelle oplysninger.  

 

Der er spurgt til borgerens forventninger til og mål for hjælpen i samtlige indsatser. 

 

Alt i alt er journalerne systematiske, detaljerede og meget relevante. 


